
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 4 s S .0 f .J 0 f3  №

ст-ца Старощербиновская

Об утверяедении Плана первоочередных мероприятий 
(дорожной карты), медиаплана по информационному 

сопровождению создания Центров образования цифрового 
и гуманитарного профилей «Точка роста» в 2019 году

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения Российской 
Федерации от 1 марта 2019 года № Р-23 «Об утверждении методических реко­
мендаций по созданию мест для реализации основных и дополнительных обще­
образовательных программ цифрового, естественно-научного, технического 
и гуманитарного профилей в образовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах, и дистанционных программ обучения 
определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодей­
ствия», приказа министерства образования, науки и молодежной политики Крас­
нодарского края от 21 мая 2019 года № 1772 «Об утверждении Плана первооче­
редных мероприятий (дорожной карты), медиаплана и примерного положения 
о Центре образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 
в 2019 году», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1) муниципальный план первоочередных мероприятий (дорожная карта) 

по созданию и функционированию Центров образования и гуманитарного про­
филей «Точка роста» на базе муниципального бюджетного общеобразователь­
ного учреждения средняя общеобразовательная школа № 5 имени Героя Совет­
ского Союза Ивана Петровича Рыбина муниципального образования Щербинов- 
ский район станица Старощербиновская (далее -  СОШ № 5) и муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 
школа № 9 имени героя Советского Союза Ивана Федосеевича Лубянецкого му­
ниципального образования Щербиновский район станица Новощербиновская 
(далее -  СОШ № 9) в 2019 году (приложение № 1);

2) медиаплан по информационному сопровождению создания Центров об­
разования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в 2019 году (да­
лее - Медиаплан) (приложение № 2).



2
2. Руководителям СОШ № 5 Гуро О.А. и СОШ № 9 Лобас С.Н.:
1) разработать и утвердить план первоочередных мероприятий (дорожная 

карта) по созданию и функционированию Центра образования и гуманитарного 
профилей «Точка роста» и Медиаплан в срок до 20 июня 2019 года.

2) внести изменения в Уставы общеобразовательных организаций;
3) разработать и утвердить Положение о Центре образования и гуманитар­

ного профилей «Точка роста», руководствуясь примерным Положением о Цен­
тра образования и гуманитарного профилей «Точка роста», утвержденным при­
казом министерства образования, науки и молодежной политики Краснодар­
ского края от 21 мая 2019 года № 1772 «Об утверждении Плана первоочередных 
мероприятий (дорожной карты), медиаплана и примерного положения о Центре 
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в 2019 году» 
в срок до 20 июня 2019 года;

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля начальника управления образования администрации муниципального обра­
зования Щериновский район Н.Б. Березину.

4. Приказ распространяется на правоотношения, возникшие с 10 января 
2019 года.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Щербиновский район О.П. Приставка



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу управления образования 
администрации муниципального 

образования Щербиновский район 
от

План первоочередных мероприятий (дорожная карта) 
по созданию и функционированию Центров образования 

и гуманитарного профилей «Точка роста» в 2019 году

№
п/п

наименование мероприятия срок результат

1 Внесение предложений по пе­
речню образовательных организа­
ций, на базе которых будут со­
зданы Центры «Точка роста» в 
2019 году

январь
2019

письмо УО

2 Формирование и утверждении со­
става муниципальной проектной 
команды по реализации 
регионального проекта «Совре­
менная школа»

март 2019 приказ У О

3 Назначение лиц, ответственных за 
реализацию мероприятий проекта 
«Современная школа» в муници­
пальном образовании Щербинов­
ский район

март 2019 приказ У О

4 Представление в МОН КК сведе­
ний об образовательных организа­
циях, на базе которых будут со­
зданы Центры «Точка роста» (да­
лее -  Центр) в МОН КК

март 2019 письмо У О

5 Формирование потребности в 
учебниках и учебных пособиях 
Центров на 2019 -  2020 уч.год

апрель
2019

заключение контрак­
тов

6 Формирование перечня оборудо­
вания и средств обучения, имею­
щихся и необходимых для реали­
зации образовательных программ 
в Центрах

апрель
2019

мониторинг МОН КК



2
7 Собеседование в МОН КК по со­

зданию и открытию Центров на 
базе СОШ 5 и СОШ 9

апрель
2019

8 Формирование заявки на про­
ектно-сметную документацию по 
ремонтным работам в кабинетах 
Центров

март -  ап­
рель 2019

Сметы на ремонты 
Центров

9 Анализ и подбор кадрового со­
става для Центров

апрель -  
май 2019

мониторинг на сайте 
ИРО

10 Подписание соглашения с МОН 
КК об объемах финансового обес­
печения на функционирование 
Центров

апрель-
май

Соглашение на финан­
сирование

11 Участие педагогов в повышении 
квалификации на онлайн плат­
форме (дистанционно)

май- июнь 
2019

свидетельство о повы­
шении квалификации

12 Участие в очных курсах повыше­
ния квалификации, программах 
переподготовки кадров

июль-ав­
густ 2019

свидетельство о повы­
шении квалификации

13 Внесение изменений в Устав 0 0 ,  
на базе которых созданы Центры

июль-ав­
густ 2019

Уставы ОО в новой 
редакции

14 Юридическое сопровождение и 
контроль проведения закупочных 
процедур по приобретению интер­
активного оборудования

июнь -  ав­
густ 2019

заключение контрак­
тов и осуществление 
поставки оборудова­
ния в Центры

15 Контроль за проведением ремонт­
ных работ в Центрах, приведе­
нием площадок в соответствии с 
фирменным стилем «Точка роста»

май-сен­
тябрь 2019

готовность кабинетов 
к реализации проекта 
«Точка роста»

16 Формирование учебных планов и 
штатного расписания Центров

июнь -  ав­
густ 2019

Согласование учебных 
планов и штатного 
расписания Центров с 
УО

17 Методическое сопровождение и 
контроль за разработкой и приня­
тием регламентирующей работу 
Центров документации

июнь-ав­
густ 2019

разработанные в ОУ 
положения, про­
граммы ВД и ДОП

18 Организация набора детей в Цен­
тры

сентябрь приказы ОО о зачис­
лении обучающихся в 
Центры

Заместитель начальника управления 
образования администрации муниципального 
образования Щербиновский район



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу управления образования 
администрации муниципального 

образования Щербиновский район 
от

Медиаплан по информационному сопровождению 
создания Центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» в 2019 году

№
п/п

наименование
мероприятия

СМИ срок
исполнения

форма со­
провожде­
ния

1 Информация о начале 
реализации проекта

сайты УО, ОО, 
социальные сети

март
2019

новость

2 Презентация проекта и 
концепции Центров, 
запуск раздела сайта 
0 0

сайты У О, ОО апрель-май
2019

новости,
анонсы,
презентация

3 Информация о реали­
зации проекта в 0 0

газета «Щерби­
новский курьер»

апрель -
август
2019

статья

4 Мероприятия по повы­
шению квалификации 
педагогов Центра

сайты УО, 0 0 ,  
социальные сети

июль-август
2019

новости, 
фоторепор­
таж, отзывы 
педагогов

5 Проведение ремонт­
ных работ, получение 
оборудования, 
настройка оборудова­
ния

газета «Щерби­
новский курьер» 
сайты УО, 0 0 ,  
социальные сети

июль-
сентябрь
2019

новости,
фоторепор­
тажи

6 Старт приема детей, 
информирование насе­
ления

газета «Щерби­
новский курьер» 
сайты УО, 0 0 ,  
социальные сети

август -
сентябрь
2019

новостная 
лента, 
размещение 
баннера на 
сайтах У О, 
ОО



2
7 Торжественное откры­

тие Центров в ОО
газета «Щерби­
новский курьер» 
сайты У О, ОО, 
социальные сети

сентябрь
2019

8 Информирование о де­
ятельности Центров

сайты У О, ОО, 
социальные сети

сентябрь -
декабрь
2019

статьи, 
пресс-ре­
лиз, анонсы

Заместитель начальника управления 
образования администрации муниципального 
образования Щербиновский район Н.Б. Березина


